

# 合作金庫銀行

## 香港分行

### 財務資料披露報告

截至二零二三年十二月三十一日止之全年度

財務資料披露報告  
截至二零二三年十二月三十一日止之全年度

---

內容及章節	頁數
A部 - 分行資料 (只包括香港分行)	
I. 損益表資料	1
II. 資產負債表資料	2
III. 補充財務資料	3
A. 貸款及減值撥備項目	3
B. 逾期及經重組的資產	4
C. 資產負債表外的資料	5
D. 分類資料	6
E. 國際債權	7
F. 對中國內地非銀行交易方的貸款情況	8
G. 持有外匯情況	9
H. 流動性資料	10
B部 - 銀行資料 (綜合數字)	
A. 資本及資本充足比率	11
B. 其他財務資料	11
C部 - 薪酬披露	11
聲明	12

A.部-分行資料(只包括香港分行)

I. 損益表資料

截至二零二三年十二月三十一日止

港幣仟元

	2023年12月31日	2022年12月31日
利息收入	346,924	191,512
利息支出	(199,355)	(72,014)
	<u>147,569</u>	<u>119,498</u>
其他經營收入		
- 來自非港元貨幣交易的收益減虧損	665	306
- 來自持有作交易用途的證券的收益減虧損	0	0
- 來自其他交易活動的收益減虧損	0	0
- 費用及佣金收入淨額		
費用及佣金收入	3,229	5,852
費用及佣金開支	(989)	(954)
其他	56	0
	<u>2,961</u>	<u>5,204</u>
總收入	150,530	124,702
經營開支		
- 行員及租金開支費用	(21,319)	(18,660)
- 其他開支(減去收費及佣金開支)	(17,322)	(17,855)
	<u>(38,641)</u>	<u>(36,515)</u>
減值撥備支出	59,835	33,723
總支出	(21,194)	2,792
稅前盈利	171,724	121,910
稅項開支	(11,379)	0
稅後盈利	<u>160,345</u>	<u>121,910</u>

**II. 資產負債表資料**

截至二零二三年十二月三十一日止

港幣仟元

	2023年12月31日	2023年06月30日
<b>資產</b>		
現金及短期資產 (存放於海外聯行的數額除外)	215,793	106,105
在銀行逾1個月但不超逾12個月內到期的存款 (存放於海外聯行的數額除外)	2,235,744	2,281,365
存放於海外聯行的數額	128	125
貸款扣除減值撥備	2,882,824	2,507,099
持有的存款證	0	0
按攤銷後成本衡量之債券	0	0
透過其他綜合損益按公允價值衡量之債券	1,733,002	1,876,049
其他帳目	4,755	(66,094)
有形固定資產	24,439	24,348
折舊	(13,040)	(10,417)
無形資產	4,765	3,086
<b>總資產</b>	<b>7,088,410</b>	<b>6,721,666</b>
<b>負債</b>		
尚欠銀行存款及結餘 (結欠海外聯行的數額除外)	701,788	550,275
客戶存款		
-活期存款及往來帳戶	1,867	3,241
-儲蓄存款	1,594,647	1,849,401
-定期、短期通知及通知存款	3,715,838	3,344,155
結欠海外聯行的數額	80,976	87,187
其他帳目	100,887	57,385
<b>總負債</b>	<b>6,196,003</b>	<b>5,891,644</b>
保留盈餘及本年度盈利	892,407	830,022
<b>總權益及負債</b>	<b>7,088,410</b>	<b>6,721,666</b>

### III. 補充財務資料

截至二零二三年十二月三十一日止

港幣仟元

	2023年12月31日			2023年06月30日			
<b>A. 貸款及減值撥備項目</b>							
客戶貸款		1,622,577				1,505,825	
銀行同業貸款		1,289,470				1,032,372	
合計		<u>2,912,047</u>				<u>2,538,197</u>	
綜合減值撥備		(29,222)				(25,492)	
個別減值撥備		0				0	
合計		<u>(29,222)</u>				<u>(25,492)</u>	
貸款扣除減值撥備		<u>2,882,825</u>				<u>2,512,705</u>	
減值撥備佔貸款總額百分比							
-綜合減值撥備		1.00%				1.00%	
-個別減值撥備		0.00%				0.00%	
撥備總額		<u>1.00%</u>				<u>1.00%</u>	
<b>A1. 減值撥備</b>							
		2023年12月31日			2023年06月30日		
		綜合減值撥備	個別減值撥備	合計	綜合減值撥備	個別減值撥備	合計
客戶貸款		16,327	0	16,327	15,224	0	15,224
銀行同業貸款		12,895	0	12,895	10,268	0	10,268
合計		<u>29,222</u>		<u>29,222</u>	<u>25,492</u>		<u>25,492</u>
<b>a) 客戶減值貸款</b>							
		2023年12月31日			2023年06月30日		
客戶個別減值貸款金額		0			0		
個別減值撥備		0			0		
抵押品的市值		0			0		
客戶個別減值貸款佔總額百分比		0.00%			0.00%		
<b>b) 銀行同業減值貸款</b>							
		2023年12月31日			2023年06月30日		
銀行同業個別減值貸款金額		0			0		
個別減值撥備		0			0		
抵押品的市值		0			0		
銀行同業個別減值貸款佔總額百分比		0.00%			0.00%		

III. 補充財務資料(續)

截至二零二三年十二月三十一日止

港幣仟元

B. 逾期或經重組資產

	2023年12月31日		2023年06月30日	
	金額	百分比	金額	百分比
a) 逾期對客戶的貸款及放款				
超逾3個月但不超逾6個月	0	0	0	0
超逾6個月但不超逾1年	0	0	0	0
超逾1年	0	0	0	0
b) 經重組之客戶貸款及放款	0	0.00%	0	0.00%
c) 該等逾期貸款及放款所持抵押品的價值				
- 抵押品的現行市值	0	0	0	0
- 有擔保數額	0	0	0	0
- 無擔保數額	0	0	0	0
d) 為該等逾期客戶貸款及放款而提撥的個別撥備的數額	0		0	

B1. 銀行同業及其他金融機構貸款

截至2023年12月31日及2023年06月30日止，本行並無逾期的銀行同業及其他金融機構貸款。

B2. 其他資產(包括證券)

截至2023年12月31日及2023年06月30日止，本行並無其他逾期資產包括證券。

B3. 收回資產

截至2023年12月31日及2023年06月30日止，本行並無持有任何已收回資產。

### III. 補充財務資料(續)

截至二零二三年十二月三十一日止

港幣仟元

#### C. 資產負債表外的資料

##### C1. 或有負債及承諾

以下或有負債及承諾項目下之合約金額乃是依各別重要項目作摘要性之分類

	2023年12月31日	2023年06月30日
資產負債表外的風險項目(合約金額)		
直接信貸替代項目	0	0
與交易有關的或有項目	0	0
與貿易有關的或有項目	80,025	80,729
其他承諾	418,956	984,068
遠期有期存款	0	0
	<u>498,981</u>	<u>1,064,797</u>
C2. 衍生工具		
利率合約	0	0
匯率合約	0	5,147
	<u>0</u>	<u>5,147</u>
C3. 衍生工具之重置成本		
利率合約	0	0
匯率合約	0	0
	<u>0</u>	<u>0</u>

或然負債及承擔項目下之合約金額乃指合約如被悉數取用而客戶又拖欠不還時所涉及之風險金額。合約金額總數並不代表未來之流動資金需求。重置成本是按市場估值，其價值為正數的所有合約成本。此等數額並未訂及雙邊淨額結算安排之影響。

### III. 補充財務資料(續)

截至二零二三年十二月三十一日止

港幣仟元

#### D. 分類資料

##### D1. 依主要行業分類的貸款及放款總額明細

以下有關按行業分類的客戶貸款之資料，乃根據提交至香港金融管理局「貸款、墊款及準備金分析季報申報表」中載列之行業類別歸類。

	2023年12月31日		2023年06月30日	
	金額	持有抵押品 或其他抵押 的價值	金額	持有抵押品 或其他抵押 的價值
D2. 在香港使用的貸款及放款				
a) 工業、商業及金融				
-物業發展	0	0	0	0
-物業投資	0	0	0	0
-金融企業	0	0	66,622	0
-股票經紀	0	0	0	0
-批發及零售業	0	0	0	0
-製造業	113,039	0	95,455	0
-運輸及運輸設備	0	0	0	0
-電力及氣體燃料	0	0	0	0
-康樂活動	0	0	0	0
-資訊科技	0	0	0	0
-其他	0	0	0	0
b) 個人				
-為購買居者有其屋計劃、私人機構參建居屋計劃、 租者置其屋計劃單位的貸款	0	0	0	0
-為購買其他住宅物業的貸款	0	0	0	0
-信用卡放款	0	0	0	0
-其他	0	0	0	0
D3. 貿易融資	13,285	4,689	2,351	4,703
D4. 在香港以外使用的貸款及放款	1,496,253	77,206	1,341,397	107,094
總計	1,622,577	81,895	1,505,825	111,797

##### D5. 按國家或區域劃分的客戶貸款及放款明細

經顧及風險轉移後，本分行給予個別國家或區域之客戶貸款超過總貸款額百分之十，即予披露如下：

	2023年12月31日	2023年06月30日
-香港	363,269	453,573
-中國	292,085	301,759
-英屬維爾京群島	117,206	117,217
-新加坡	447,895	341,289
-其他	402,122	291,987
總計	1,622,577	1,505,825

##### D6. 按國家或區域劃分的逾期貸款及減值貸款明細

	2023年12月31日	2023年06月30日
-香港	0	0
-中國	0	0
-英屬維爾京群島	0	0
-新加坡	0	0
-其他	0	0
總計	0	0



III. 補充財務資料(續)

截至二零二三年十二月三十一日止

港幣百萬元

E. 國際債權

下列是以交易對手所在地和類別而分析的國際債權表。有關國家或地域區塊分類是以交易對手之所在地為基準，並已顧及風險轉移之因素。此分析乃根據香港金融管理局「國際銀行業務統計資料申報表」之指引而編制。該等國家或地域區塊佔跨國債權總額不少於百分之十，便應予以揭露。

	銀行	官方機構	非銀行私營機構		總計
			非銀行 金融機構	非金融 私營機構	
<b>2023年12月31日</b>					
1. 已發展國家	1,021	0	138	263	1,422
2. 離岸中心	1,575	0	197	114	1,886
其中：香港	1,273	0	61	114	1,448
3. 歐洲發展中國家	0	0	0	0	0
4. 拉丁美洲及加勒比海發展中國家	36	36	0	0	72
5. 非洲及中東發展中國家	471	295	0	0	766
6. 亞太區發展中國家	1,608	55	400	810	2,873
其中：中國	0	0	282	347	629
台灣	255	0	0	19	274
7. 國際組織	0	0	79	0	79
<b>總計</b>	<b>4,711</b>	<b>386</b>	<b>814</b>	<b>1,187</b>	<b>7,098</b>

	銀行	官方機構	非銀行私營機構		總計
			非銀行 金融機構	非金融 私營機構	
<b>2023年6月30日</b>					
1. 已發展國家	1,083	0	232	85	1,400
2. 離岸中心	1,511	0	318	684	2,513
其中：香港	1,464	0	150	342	1,956
3. 歐洲發展中國家	0	0	0	0	0
4. 拉丁美洲及加勒比海發展中國家	35	35	0	0	70
5. 非洲及中東發展中國家	311	292	0	0	603
6. 亞太區發展中國家	1,408	54	270	332	2,064
其中：中國	0	0	264	107	371
台灣	145	0	0	146	291
7. 國際組織	0	0	79	0	79
<b>總計</b>	<b>4,348</b>	<b>381</b>	<b>899</b>	<b>1,101</b>	<b>6,729</b>

III. 補充財務資料(續)

截至二零二三年十二月三十一日止

港幣百萬元

F. 對中國內地非銀行交易方貸款情況

非銀行業之交易方乃根據香港金融管理局「內地業務申報表」內的定義界定。  
有關非銀行交易方的中國內地貸款情況如下：

2023年12月31日	資產負債表內 之貸款額	資產負債表外 之貸款額	總額
1. 中央政府、中央政府持有的企業及其附屬公司及合資企業	0	0	0
2. 地方政府、地方政府持有的企業及其附屬公司及合資企業	0	0	0
3. 於中國內地居住的中國公民或於中國內地註冊的企業及其附屬公司及合資企業	294	0	294
4. 並未於以上第一項申報之中央政府的其他企業	100	0	100
5. 並未於以上第二項申報之地方政府的其他企業	0	0	0
6. 非中國內地居住的中國公民或非於中國內地註冊的企業，其貸款用於中國內地	101	13	114
7. 其他交易方而申報機構認為屬於中國內地非銀行總額	0	0	0
	<u>495</u>	<u>13</u>	<u>508</u>
已扣除減值撥備之總資產	7,088		
資產負債表內的貸款額佔總資產百分比	6.99%		

2023年6月30日	資產負債表內 之貸款額	資產負債表外 之貸款額	總額
1. 中央政府、中央政府持有的企業及其附屬公司及合資企業	0	0	0
2. 地方政府、地方政府持有的企業及其附屬公司及合資企業	0	0	0
3. 於中國內地居住的中國公民或於中國內地註冊的企業及其附屬公司及合資企業	371	94	465
4. 並未於以上第一項申報之中央政府的其他企業	100	0	100
5. 並未於以上第二項申報之地方政府的其他企業	0	0	0
6. 非中國內地居住的中國公民或非於中國內地註冊的企業，其貸款用於中國內地	143	19	162
7. 其他交易方而申報機構認為屬於中國內地非銀行總額	0	0	0
	<u>614</u>	<u>113</u>	<u>727</u>
已扣除減值撥備之總資產	6,722		
資產負債表內的貸款額佔總資產百分比	9.13%		

### III. 補充財務資料(續)

截至二零二三年十二月三十一日止

港幣百萬元

#### G. 持有外匯情況

外匯金額乃根據香港金融管理局之「認可機構持有外匯情況申報表」內之規定所填列。有關外幣之倉盤淨額披露如下：

##### 2023年12月31日

	美元	歐元	日圓	人民幣	澳洲元	新西蘭元	總計
現貨資產	5,439	109	63	284	158	11	6,064
現貨負債	(5,441)	(109)	(63)	(283)	(158)	(11)	(6,065)
遠期買入	0	0	0	0	0	0	0
遠期賣出	0	0	0	0	0	0	0
長(短)盤淨額	(2)	0	0	1	0	0	(1)

##### 2023年6月30日

	美元	歐元	日圓	人民幣	澳洲元	新西蘭元	總計
現貨資產	4,970	127	29	421	151	10	5,708
現貨負債	(4,966)	(130)	(34)	(419)	(150)	(10)	(5,709)
遠期買入	0	0	0	0	0	0	0
遠期賣出	0	0	0	0	0	0	0
長(短)盤淨額	4	(3)	(5)	2	1	0	(1)

截至2023年12月31日及2023年06月30日止，本行並無外匯結構性情況。

### III. 補充財務資料(續)

截至二零二三年十二月三十一日止

港幣仟元

#### II. 流動性資料

	季度結算至 2023年12月31日	季度結算至 2022年12月31日
期內平均流動性維持比率	52.58%	62.29%

平均流動性維持比率是將各月份之平均流動性維持比率的簡單平均數。  
流動性維持比率是根據2015年1月1日起生效之《銀行業(流動性)規則》計算。

#### 流動性風險管理

##### (1) 流動性風險管理治理

本分行依據總行「流動性暨利率風險管理準則」、本分行「流動性管理要點」、「壓力測試政策」、「緊急籌資計劃」及其他相關規定，管理流動性資金風險，維持穩定和足夠之流動性，以及時履行在正常及壓力情況下到期的支付及交收責任，從而促使支付及交收系統暢順運作。

##### (2) 流動性風險管理架構及職責

流動性風險管理的主要單位為「風險管理委員會」，係以本分行行政總裁為會議主席，小組成員包括交易室、存款、放款、會計、風管及法遵等各部門主管，本分行行政總裁亦會視決策需要，召集其他人員參與會議。

##### (3) 流動性風險報告

本分行按日編製流動性維持率報表陳報分行管理階層，並按月編製資金按期限別分析流動性報表及利率重訂價期差部位報表遞交至總行並提報本分行投資管理委員會，定期分析資產負債到期缺口及到期結構變化，依資金狀況做適當之資金調撥運用及結構調整，以降低流動性風險。

##### (4) 資金策略

本分行為維持適足流動性，並確保日常與特定壓力情境下均具充足資金以履行支付義務，訂定流動性風險管理原則包含：

1. 資金來源應盡量多樣化並注意其穩定性和可靠性。
2. 資金用途應避免過於集中。
3. 定期評估資產負債組合之結構。

##### (5) 流動性風險緩解措施

本分行訂有比法定最低要求標準更高的內部流動性維持比率，每日監控並提交管理層流動性狀況，以確保本分行維持足夠的流動性。

##### (6) 流動性風險壓力測試

本分行訂有壓力測試政策，對個別機構特定事件危機或整體市場環境危機，分別設定流動性壓力情境，定期進行壓力測試，並將結果陳報管理層，以做為調整流動性風險管理及相關應變措施之參考。

##### (7) 流動性緊急應變計劃

本分行訂有「緊急籌資計劃」，係當未來市場不正常波動，致使本分行無法以合理成本籌措業務活動所需資金，或有流動性不足等情況發生時，應採取相應政策之應變計劃，並定期進行測試。

##### (8) 資金來源

本分行主要來自客戶存款和銀行的借貸。

#### 佔總負債百分比

客戶存款	76%
銀行的借貸	11%

##### (9) 按剩餘期限分析之表內外資產及負債

	總額	一個月內	一個月至 三個月內	三個月至 六個月內	六個月至 一年內	一年以上	無定期
31日12月2023年							
資產負債表內資產	7,119,200	2,674,561	1,067,052	686,318	782,236	1,889,997	19,036
資產負債表內負債	7,088,410	3,000,736	2,382,967	416,706	312,092	0	975,909
資產負債表外索賠	80,025	77,681	0	2,344	0	0	0
資產負債表外責任	498,981	77,681	0	2,813	400,903	17,584	0
期距缺口		(326,175)	(1,315,915)	269,143	69,241	1,872,413	
累計期距缺口		(326,175)	(1,642,090)	(1,372,947)	(1,303,706)	568,707	
31日12月2022年							
資產負債表內資產	6,139,561	3,203,821	291,976	406,127	188,249	2,024,090	25,298
資產負債表內負債	6,056,078	3,001,022	1,819,485	296,486	148,606	921	789,558
資產負債表外索賠	46,353	44,014	0	2,339	0	0	0
資產負債表外責任	445,526	44,014	0	2,339	235,409	163,764	0
期距缺口		202,799	(1,527,509)	109,641	(195,766)	1,859,405	
累計期距缺口		202,799	(1,324,710)	(1,215,069)	(1,410,835)	448,570	

**B部 - 銀行資料(綜合數字)**

截至二零二三年十二月三十一日止

**A. 資本及資本充足比率**

	2023年12月31日 (%)	2023年6月30日 (%)
a) 資本充足比率	14.90	14.68
b) 股東權益合計	台幣仟元 261,499,269	台幣仟元 249,248,934

資本充足比率乃根據「巴賽爾III資本協議」計算，並已包括信用風險、市場風險及作業風險的因素計算在內。

**B. 其他財務資料**

	2023年12月31日 台幣仟元	2023年6月30日 台幣仟元
資產總額	4,559,923,371	4,394,627,113
負債總額	4,298,424,102	4,145,378,179
貸款總額	2,799,844,667	2,685,416,776
存款總額	3,863,606,778	3,686,249,526
	全年至 2023年12月31日 台幣仟元	全年至 2022年12月31日 台幣仟元
稅前盈利/(虧損)	20,156,250	22,137,387

**C部 - 薪酬披露**

關於香港金融管理局的監管政策手冊CG-5〈穩健的薪酬制度指引〉的披露要求，請參照於本銀行之2023年報(中文版)內的公司治理報告。

註：本行披露報告已存放於以下網站，以供公眾查閱。

<https://www.tcb-bank.com.tw/about-tcb/info/locations/oversea/hk/disclosure>

## 聲明

根據香港金融管理局「海外註冊認可機構」主要財務資料披露報告之相關要求，本行現附上截至 2023 年 12 月 31 日止之年度主要財務資料披露報告。本人茲證明此份報告書所披露之資料已遵從香港金融管理局之監管政策手冊 CA-D-1『銀行業(披露)規則的應用指引』各項建議；並且就本人所知及相信，乃真確無訛，並不具誤導成分。



---

行政總裁  
合作金庫商業銀行  
香港分行  
2024 年 04 月 15 日